








diário oficial Nº 35.106   53Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 092/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 900,00 (Novecentos reais).
objeto: contratação de conteúdista para ministrar a disciplina orientação 
e Análise de Cartografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Ama-
zônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848593
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 093/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 700,00 (setecentos reais)
objeto: contratação de conteudista para ministrar a disciplina legislação 
aplicada do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – cci-
fa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848595
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 094/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 700,00 (setecentos reais.
objeto: contratação de conteudista para ministrar a disciplina Sistema de 
comando de incidentes do curso de combate a incêndio na floresta ama-
zônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos
cPf: 639.498.652-68
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848598
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 095/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina Estágio Su-
pervisionado do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – 
ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: anderson fernandes Maciel de Souza
cPf: 455.584.002-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848601
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 110/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 2.000,00 (dois mil reais)
objeto: contratação de Monitora da disciplina Georreferenciamento do 
curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Graça inêz Teixeira de Holanda
cPf: 513.314.702-34
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848643

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 111/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
objeto: contratação de Monitor da disciplina operações de combate a in-
cêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta amazônica 
– ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: arthur Martins Moraes
cPf: 827.451.452-15
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848649
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 109/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 2.000,00 (dois mil reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina Georreferenciamento do cur-
so de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848639
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 112/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina operações de 
combate a incêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta 
amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcelo Vieira do Nascimento
cPf: 856.951.652-53
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848661
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 113/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina operações Práticas de rPa 
- (droNE) do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – cci-
fa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848667
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 114/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 500,00 (Quinhentos reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina orientação e análise de car-
tografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Amazônica – CCI-
fa/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raildo Monteiro dos Santos
cPf: 758.960.792-49
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848672



diário oficial Nº 35.106   57Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°109/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°109/2022 - cBMPa
Valor: r$ 2.000,00 (dois mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Georreferenciamento do cur-
so de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848824
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°113/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°113/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina operações Práticas de rPa - (dro-
NE) do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848839
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°114/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°114/2022 - cBMPa
Valor: r$ 500,00 (Quinhentos reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina orientação e análise de car-
tografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Amazônica – CCI-
fa/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raildo Monteiro dos Santos
cPf: 758.960.792-49
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848840
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°115/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°115/2022 - cBMPa
Valor: r$ 2.000,00 (dois mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Perícia em incêndio florestal 
do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcelo Vieira do Nascimento
cPf: 856.951.652-53
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848841
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°112/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°112/2022 - cBMPa
Valor: r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina operações de combate a in-
cêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta amazônica 
– ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcelo Vieira do Nascimento
cPf: 856.951.652-53
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848835

eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°117/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°117/2022 - cBMPa
Valor: r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Técnica e Tática de combate 
a incêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta amazô-
nica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: arthur Martins Moraes
cPf: 827.451.452-15
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848849
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°118/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°118/2022 - cBMPa
Valor: r$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Técnica e Tática de combate 
a incêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta amazô-
nica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: luis oliveira rodrigues
cPf: 879.091.623-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848853
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°116/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°116/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Prática de operações em área 
de Selva do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – cci-
fa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raildo Monteiro dos Santos
cPf: 758.960.792-49
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848843
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°087/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°087/2022 - cBMPa
Valor: r$ 700,00 (Setecentos reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina atendimento Pré 
Hospitalar - aPH do curso de combate a incêndio na floresta amazônica 
– ccifa/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Graça inêz Teixeira de Holanda
cPf: 513.314.702-34
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848743
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°088/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°088/2022 - cBMPa
Valor: r$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina orientação e aná-
lise de Cartografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Amazônica 
– ccifa/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848745


